Campus de Marechal Cândido Rondon

Centro de Ciências Agrárias – CCA

Programa de Pós-Graduação em Desenvolvimento Rural Sustentável

EDITAL Nº 004/2018 – PPGDRS

CONVOCAÇÃO DE CANDIDATOS EM SEGUNDA

CHAMADA – SELEÇÃO 2018 - PARA INGRESSO

NO CURSO DE MESTRADO E DOUTORADO DO

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM

DESENVOLVIMENTO RURAL SUSTENTÁVEL -

MESTRADO E DOUTORADO, ÁREA DE

CONCENTRAÇÃO DESENVOLVIMENTO RURAL

SUSTENTÁVEL.

A Coordenação do Programa de Pós-Graduação em Desenvolvimento Rural Sustentável -

mestrado e doutorado, Unioeste, Campus de Marechal Cândido Rondon, no uso de suas

atribuições estatutárias e regimentais;

Considerando a Portaria Ministerial - MEC nº 601, de 09 de julho de 2013, publicada no

D.O.U. em 10 de julho de 2013, de reconhecimento do Programa de Pós-graduação Stricto sensu

em Desenvolvimento Rural Sustentável - mestrado;

Considerando a recomendação pela CAPES do Curso de Doutorado do Programa de Pós-

graduação de Desenvolvimento Rural Sustentável da Universidade Estadual do Oeste do Paraná,

aprovado na 164ª Reunião do CTC-ES/CAPES, realizada de 30 de maio a 03 de junho de 2016;

Considerando o Edital nº 17/2017 – PPGDRS, de 02 de outubro de 2017, de abertura das

inscrições no Programa de Pós-graduação em Desenvolvimento Rural Sustentável – Mestrado e

Doutorado;

Considerando o Edital 19/2017 – PPGDRS, de 14 de novembro de 2017, de homologação

das inscrições para seleção de ingresso – 2018, do Programa de Pós-graduação em

Desenvolvimento Rural Sustentável – Mestrado e Doutorado.

Considerando o Edital 20/2017 – PPGDRS, de 30 de novembro de 2017, do resultado da

Análise dos Projetos de Pesquisa dos candidatos inscritos na Seleção 2018, do Programa de Pós-

graduação em Desenvolvimento Rural Sustentável – Mestrado e Doutorado.

Considerando o Edital 22/2017-PPGDRS, de 18 de dezembro de 2017, do resultado final

da seleção/2018, do Programa de Pós-graduação em Desenvolvimento Rural Sustentável –

Mestrado e Doutorado;

Campus de Marechal Cândido Rondon

Centro de Ciências Agrárias – CCA

Programa de Pós-Graduação em Desenvolvimento Rural Sustentável

TORNA PÚBLICO:

A convocação dos candidatos em segunda chamada para matrícula para ingresso no

Curso de Mestrado e Doutorado do Programa de Pós-Graduação em Desenvolvimento Rural

Sustentável – Mestrado e Doutorado, área de concentração Desenvolvimento Rural Sustentável,

para o ano letivo 2018.

1. DA CONVOCAÇÃO DOS CANDIDATOS SUPLENTES

1.1 Candidatos ao Mestrado

Orientador Candidato RG

Cério Plein Adaiana Mallmann 7.214.401-5 SSP/PR

Adriana Maria de Grandi Carlos Henrique de Oliveira Paz                              12.582.033-6/SSP-PR

Arlindo Fabrício Correia Álvaro Henrique Sbaraini 10.691.1193 SSP-PR

1.2 Candidatos ao Doutorado

Orientador Candidato RG

Geysler Rogis Flor

Bertolini
Ana Paula de Lima da Silva 5.731.676-4/SSP-PR

Alberto Feiden Samoel Nicolau Hannel 3.131.246-9/SSP-PR

Wilson João Zonin Mariangela Lurdes de Borba
8.731.345-0/SSP-PR

Armin Feiden Marcos Andrade 4.986.688-7/SSP-PR

2. DA MATRÍCULA

Os candidatos convocados deverão comparecer na Secretaria Acadêmica da Pós-

Graduação (sala 64 no 4º piso, bloco IV), nos dias 06 e 08 de março de 2018, no horário das

8h30min às 11h30min e das 14h às 17h, para efetuar a matrícula, munidos dos seguintes

documentos:

a) Requerimento de matrícula devidamente preenchido, constante no anexo I deste Edital e

disponível na página do programa – ‘documentos e formulários’;

b) Duas cópias autenticadas do diploma de graduação para Mestrado. No caso da

apresentação do certificado de conclusão de curso, a cópia do diploma de graduação

Campus de Marechal Cândido Rondon

Centro de Ciências Agrárias – CCA

Programa de Pós-Graduação em Desenvolvimento Rural Sustentável

deverá ser entregue à Secretaria Acadêmica da Pós-Graduação, impreterivelmente, até o

final do primeiro ano letivo para o Mestrado;

c) Uma cópia autenticada do diploma de graduação para o Doutorado;

d) Duas cópias autenticadas do diploma do Mestrado ou certificado de conclusão de curso

para o Doutorado. No caso da apresentação do certificado de conclusão de curso, a

cópia do diploma de Mestrado deverá ser entregue à Secretaria Acadêmica da Pós-

Graduação, impreterivelmente, até o final do primeiro ano letivo para o Doutorado;

e) Uma cópia autenticada do histórico escolar da graduação para o Mestrado;

f) Uma cópia autenticada do histórico escolar do Mestrado para o Doutorado;

g) Duas cópias do RG;

h) Uma cópia do CPF;

i) Duas cópias da certidão de nascimento ou casamento;

j) Uma cópia do título de eleitor e comprovante da última eleição;

k) Uma cópia do certificado de reservista (se for o caso);

As autenticações dos documentos poderão ser feitas na Secretaria Acadêmica da Pós-

Graduação, mediante apresentação do documento original.

Cronograma:

Data Atividade

06 e 07/03/2018 Comparecimento à Secretaria Acadêmica da Pós-Graduação para

matrícula no curso e entrega de documentos elencados deste edital

06 a 08/03/2018 Cadastramento on-line do Plano de Atividades Discente no Sistema

Gerenciador de Programas da Pós-Graduação Strito.  Deve ser realizado

em conjunto com o orientador

10 e 13/03/2018 Inscrição on-line em disciplinas no Sistema Gerenciador de Programas de

Pós-Graduação Strito

As autenticações dos documentos poderão ser feitas na Secretaria Acadêmica da Pós-

Graduação, mediante apresentação do documento original.

Publique-se.

Marechal Cândido Rondon, PR, 02 de março de 2018.

Prof. Dr. Wilson João Zonin

Coordenador do PPGDRS

Portaria nº 5719/2016 – GRE

Campus de Marechal Cândido Rondon

Centro de Ciências Agrárias – CCA

Programa de Pós-Graduação em Desenvolvimento Rural Sustentável

Anexo I do Edital nº 04/2018 - PPGDRS, de 06/03/2018

FORMULÁRIO DE MATRÍCULA – ALUNO REGULAR INGRESSANTE 2018

    PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM DESENVOLVIMENTO RURAL SUSTENTÁVEL

2ª Chamada

(   ) Mestrado                                (   ) Doutorado

Nome do Discente:

RG: CPF:

Fone Fixo: Celular:

E-mail:

Endereço: Nº:

Bairro: Cidade/Estado: CEP:

Área de Concentração: Desenvolvimento Rural Sustentável

Linha de Pesquisa:

(   ) Inovações Sócio-tecnológicas e Ação Extensionista

(   ) Desenvolvimento Territorial, Meio Ambiente e Sustentabilidade Rural

Nome do(a) orientador(a):

Possui vínculo empregatício? (   ) Sim  (   ) Não

Nome da empresa: Cidade:

Cargo/Função: Fone:

DATAS IMPORTANTES:

06 e 08/03/2018 - Comparecimento à Secretaria Acadêmica da Pós-Graduação para matrícula no curso
e entrega de documentos elencados deste edital.

06 a 08/03/2018 – Cadastramento on-line do Plano de Atividades Discente no Sistema Gerenciador de
Programas de Pós-Graduação Stricto sensu - SGPPStricto. Deve ser realizado em conjunto com o
Professor Orientador.

10 e 13/03/2018 – Inscrição on-line em disciplinas no Sistema Gerenciador de Programa de Pós-

Graduação Stricto sensu – SGPPStricto.

Marechal Cândido Rondon, PR _____/_____/20____.

 _____________________________________

Assinatura do discente